Contudo, caso haja orçamento e interesse público, o edital poderá ser suplementado, ou 

seja, caso haja saldo de recursos da PNAB oriundo de outros editais ou rendimentos, as 

vagas podem ser ampliadas. 

2.3 Valor total do edital 

Cada projeto receberá o valor descrito no Anexo I. 

O valor total deste edital é de R$164.592,06 (cento e sessenta e quatro mil e quinhentos 

e noventa e dois reais e seis centavos) 

A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:  

Secretaria: 08 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E 

LAZER 

Unidade: 02.08. - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E 

LAZER 

Função: 13 – CULTURA

[...]

Anexo VI - Declaração de representação de grupo ou coletivo; 

Anexo VII - Declaração étnico-racial  

Anexo VIII – Declaração PCD 

Anexo IX – Formulário de interposição de recurso 

Anexo X – Cronograma 

ANEXO I – CATEGORIAS 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$164.592,06 (cento e sessenta e quatro mil e 
quinhentos e noventa e dois reais e seis centavos) distribuídos em 20 projetos com valor 
unitário de R$8.229,60 (OITO MIL E DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS) da seguinte forma: 

a) Até R$32.918,40 (Trinta e dois mil e novecentos e dezoito reais e quarenta centavos) 
para CATEGORIA PROJETOS CULTURAIS TIPO I;  

b) Até R$131.673,60 (centro e trinta e um mil e seiscentos e setenta e três reais e sessenta 
centavos) para CATEGORIA PROJETOS CULTURAIS TIPO II. 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS

[...]

Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de apoio financeiro 
ao projeto cultural [INDICAR NOME DO PROJETO], contemplado no conforme 
processo administrativo nº [INDICAR NÚMERO DO PROCESSO].  

4. RECURSOS FINANCEIROS  

4.1. Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o montante de 
R$8.229,60 (oito mil e duzentos e vinte e nove reais e sessenta centavos). 

4.2. Serão transferidos à conta do(a) AGENTE CULTURAL, especialmente aberta no 
[NOME DO BANCO], Agência [INDICAR AGÊNCIA], Conta Corrente nº [INDICAR 
CONTA], para recebimento e movimentação. 

5. APLICAÇÃO DOS RECURSOS

[...]

de R$3.000,00 (Três mil reais) por dois meses subsequentes.  

Sobre o valor total repassado pelo município de Cândido Sales ao agente cultural, não 
incidirá Imposto de Renda, Imposto Sobre Serviços – ISS, e eventuais impostos próprios 
da contratação de serviços. 

O valor total deste edital é de R$36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 

Secretaria: 08 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E 
LAZER 

Unidade: 02.08. - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E 
LAZER 

Função: 13 – CULTURA 

Sub Função:

[...]

Anexo VI - Declaração de representação de grupo ou coletivo; 

Anexo VII - Declaração étnico-racial 

Anexo VIII – Declaração PCD 

Anexo IX – Formulário de interposição de recurso 

Anexo X – Cronograma 

ANEXO I – CATEGORIAS  

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$36.000,00 (trinta e seis mil reais) distribuídos 
da seguinte forma: 

a) Até R$12.000,00 (DOZE MIL REAIS) para CATEGORIA ESPAÇOS, AMBIENTES 
E INICIATIVAS CULTURAIS TIPO I;  

b) Até R$24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS) para CATEGORIA ESPAÇOS, 
AMBIENTES E INICIATIVAS CULTURAIS TIPO II. 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

Poderão ser inclusos na CATEGORIA ESPAÇOS, AMBIENTES E INICIATIVAS 
CULTURAIS TIPO I todos propostas que tenham como sede, ainda que não seja sede